Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Postoje veřejnost k alternativní vzdělávací koncepci

Marie Montessori na 1. stupni ZŠ

Diplomová práce

Autor: Petra Slavíková

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy –

Dramatická výchova a alternativní vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Yveta Pecháčková, Ph.D.

Hradec Králové

2015

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Pedagogická fakulta

Akademický rok: 2014/2015

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Petra Slavíková

Osobní číslo: P101452

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy (1. stupeň)

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název tématu:
Postoje veřejnosti k alternativní vzdělávací koncepci

Marie Montessori na 1. Stupni ZŠ

Zadávající katedra: Ústav primární a preprimární edukace

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í:

Cílem diplomové práce je zjistit informovanost a postoje veřejnosti k alternativní

vzdělávací koncepci Marie Montessori na 1. stupni základní školy. Teoretická část

práce seznamuje se zakladatelkou Marií Montessori, charakterizuje základní znaky a

principy této alternativní vzdělávací koncepce a podává její aktuální přehled v ČR.

Praktická část práce prostřednictvím dotazníkového šetření zjišťuje informovanost a

postoje široké veřejnosti k pedagogické vzdělávací koncepci Marie Montessori.

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Forma zpracování diplomové práce:

Seznam odborné literatury:

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Yveta Pecháčková, Ph.D.

Ústav primární a preprimární edukace

Datum zadání diplomové

práce:

24. 1. 2014

Termín odevzdání

diplomové práce:

26. 3. 2015

L. S.

Doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. PhDr. Pavel Zikl, Ph.D.

děkan vedoucí katedry

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucí diplomové

práce samostatně a uvedla jsem všechny pouţité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 23. 3. 2015 Petra Slavíková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce paní PhDr. Yvetě

Pecháčkové, Ph.D. za odbornou a trpělivou pomoc, pozitivní přístup a cenné rady, které

mi poskytla při tvorbě této práce. Dále děkuji všem účastníkŧm mého dotazníkového

šetření za ochotu, čas a spolupráci. V neposlední řadě velké díky mé rodině za podporu

a motivaci při studiu.

Anotace

SLAVÍKOVÁ, Petra (2015). Postoje veřejnosti k alternativní vzdělávací koncepci

Marie Montessori na 1. stupni ZŠ [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové.

Diplomová práce s názvem Postoje veřejnosti k alternativní vzdělávací koncepci Marie

Montessori na 1. stupni ZŠ řeší problematiku alternativního vzdělávání. Převáţně je

práce zaměřena na pedagogiku Montessori. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. Teoretická část pojednává o tradičním školství, dále se zabývá alternativním

vzděláváním. Větší část je věnována Montessori pedagogice, seznamuje se

zakladatelkou Marií Montessori, popisuje základní principy a pojmy této alternativní

koncepce a podává její aktuální přehled v České republice. Teoretická část zahrnuje

kvantitativní výzkum, který pomocí dotazníkového šetření zjišťuje postoje a

informovanost široké veřejnost k Montessori vzdělávání. V závěru je diskuze a

doporučení pro budoucí praxi. Na konci celé práce lze najít obrazové přílohy.

Klíčová slova: dítě, tradiční škola, alternativní vzdělávání, Marie Montessori,

Montessori pedagogika, pedocentrismus.

Annotation

SLAVÍKOVÁ, Petra (2015). Attitudes of the public towards alternative education of

the concept of Maria Montessori at primary school level [Diploma Thesis]. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové.

Diploma thesis called Attitudes of the public to alternative education of the concept of

Maria Montessori at primary school level addresses the issue of the alternative

education. The thesis is mainly focused on Montessori pedagogy. The thesis is divided

into two parts. The theoretical part deals with traditional and alternative education.

Bigger Main part explains Montessori pedagogy, introduces Maria Montessori and

describes the main features and principles of her alternative education. It also gives an

outline of this type of schools in the Czech Republic. The practical part includes

research questionnaire survey and outlines the awareness and attitudes of the general

public to the Montessori education concept. In conclusion, discussion and

recommendations for the future practice are the major outcomes of the thesis. At the end

of diploma thesis it is possible to find annexes with pictures.

Keywords: child, traditional education, alternative education, Maria Montessori,

Montessori education, child-centred education.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 TRADIČNÍ ŠKOLSTVÍ ......................................................................................... 12

1.1 Transmisivní škola a frontální vyučování ........................................................ 13

1.2 Kritika tradiční školy ........................................................................................ 14

2 ALTERNATIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................ 16

2.1 Pojem „alternativní škola“, „alternativní vzdělávání“, „inovativní škola“ ...... 17

2.2 Reformní pedagogika ....................................................................................... 18

2.3 Rysy alternativních škol ................................................................................... 20

2.4 Funkce alternativních škol ............................................................................... 23

2.5 Typy alternativních základních škol v ČR ....................................................... 24

3 MONTESSORI PEDAGOGIKA ............................................................................ 25

3.1 Ţivot a dílo Marie Montessori.......................................................................... 25

3.2 Montessori pedagogika v ČR ........................................................................... 26

3.2.1 Aktuální přehled Montessori škol v ČR ................................................... 28

3.3 Principy a pojmy Montessori pedagogiky........................................................ 29

3.3.1 Připravené prostředí .................................................................................. 30

3.3.2 Polarizace pozornosti ................................................................................ 31

3.3.3 Senzitivní fáze ........................................................................................... 32

3.3.4 Svoboda .................................................................................................... 33

3.3.5 Věková heterogenita ................................................................................. 34

3.3.6 Materiál ..................................................................................................... 35

3.3.6.1 Charakteristika materiálu ................................................................... 36

3.3.6.2 Základní skupiny materiálu ............................................................... 36

3.3.7 „Učitel“ v Montessori škole ...................................................................... 39

3.3.7.1 Funkce a aktivity vedoucího .............................................................. 40

3.3.8 Hodnocení v Montessori škole ................................................................. 41

3.3.8.1 Sebehodnocení ................................................................................... 42

3.3.8.2 Slovní hodnocení ............................................................................... 42

3.3.9 Práce s chybou a pochvalou ...................................................................... 43

4 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................ 45

4.1 Cíl diplomové práce ......................................................................................... 45

4.2 Výzkumné otázky a předpoklady ..................................................................... 45

4.3 Metoda výzkumného šetření ............................................................................ 47

4.3.1 Údaje o dotazníku ..................................................................................... 48

4.3.2 Realizace předvýzkumu ............................................................................ 48

4.4 Charakteristika výzkumného vzorku ................................................................ 49

4.5 Výsledky a analýza .......................................................................................... 52

4.6 Shrnutí výzkumného šetření ............................................................................. 72

4.6.1 Vyhodnocení předpokladŧ ........................................................................ 74

Diskuze a doporučení ...................................................................................................... 76

Závěr ............................................................................................................................... 78

Seznam literatury ............................................................................................................ 80

Seznam tabulek a grafŧ ................................................................................................... 83

Seznam příloh ................................................................................................................. 84

10

„Mír na světě začíná v našich dětech.“

(Marie Montessori)

Úvod

Dnešní moderní doba nám nabízí moţnost volby produktŧ a sluţeb z široké palety

nabídek v oblasti medicíny, stravování, ekonomie, umění či filosofie. Jinak

tomu není i v oblasti edukace. Na výběr existuje mnoho rŧzných typŧ škol, které se liší

svým zaměřením, filosofií či vyuţitím zajímavých forem a metod práce. Naštěstí je jen


[…]


f. nelíbí se mi alternativní principy (popište konkrétně jaké):_________________

________________________________________________________________

g. jiný dŧvod:_______________________________________________________

19. Uvítal/a byste větší informovanost a propagaci Montessori vzdělávání?

(Vyberte jedno tvrzení ze škálové řady.)

ano – spíše ano – ani ano, ani ne - spíše ne – ne

Děkuji za Váš čas a upřímnost při vyplňování dotazníku.

VII

Příloha č. 2 – Pomŧcky pro praktický ţivot

Obrázek 1 - Pomůcka pro praktický život - louskáček na ořechy (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

Obrázek 2 - Pomůcka pro praktický život – šití (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

VIII

Obrázek 3 - Pomůcka pro praktický život - rámy se zapínáním (Foto: Montessori Primarschule Zug)

IX

Příloha č. 3 – Smyslový materiál

Obrázek 4 - Smyslový materiál - barevné válečky (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

Obrázek 5 - Smyslový materiál - hudební nástroje (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

X

Obrázek 6 - Smyslový materiál – skládanka (Foto: Montessori Primarschule Zug)

Obrázek 7 - Smyslový materiál - útvary z gumiček (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

XI

Příloha č. 4 – Pomŧcky na matematiku

Obrázek 8 - Pomůcka na matematiku - perlové krychle (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

Obrázek 9 - Pomůcka na matematiku - perlový materiál (Foto: Montessori Primarschule Zug)

XII

Obrázek 10 - Materiál na matematiku - obsahy a obvody (Foto: Montessori Primarschule Zug)

Obrázek 11 - Pomůcka na matematiku – vřeténka (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

XIII

Obrázek 12 - Pomůcka na matematiku – násobilka (Foto: Montessori Primarschule Zug)

Obrázek 13 - Pomůcka na matematiku - tabulka na násobení a dělení (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

XIV

Obrázek 14 - Pomůcka na matematiku - stovková tabulka (ZŠ Na rovině Chrudim)

Obrázek 15 - Pomůcka na matematiku – číslice (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

XV

Obrázek 16 – Pomůcka na matematiku - barevné perličky (Foto: Montessori Primarschule Zug)

Obrázek 17 - Pomůcka na matematiku – trojúhelník (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

XVI

Příloha č. 5. Pomŧcky na ČJ

Obrázek 18 - Pomůcka na český jazyk – pískovnička (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

Obrázek 19 - Pomůcka na český jazyk – abeceda (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

XVII

Obrázek 20 - Pomůcka na ČJ – písmena (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

XVIII

Příloha č. 6 – Pomŧcky na kosmickou výchovu

Obrázek 21 - Pomůcka na kosmickou výchovu – puzzle (Foto: ZŠ Na rovině Chrudim)

Obrázek 22 - Pomůcka na kosmickou výchovu – vlajky (Foto: Montessori Primarschule Zug)

XIX

Příloha č. 7 – Uspořádání materiálu

Obrázek 23 - Uspořádání pomůcek v otevřených policích (Foto: Montessori Primarschule Zug)

Obrázek 24 - Osobní šuplíky dětí (Foto: Montessori Primarschule Zug)

XX

Příloha č. 8

Další odpovědi na otázku č. 9 z dotazníku

- „Dítě si volí samo, co bude dělat, má svobodu rozhodování a zároveň se tím učí

zodpovědnosti. Pokud si dítě volí aktivitu, se kterou si "neví rady", je učitel/rodič

k dispozici, aby mu případně ukázal, jak na to. Důleţitou roli hraje připravené

prostředí a respektující komunikace.“

- „Ţe nemáme děti vést jako tupé ovečky, ale více jim důvěřovat. Nechat je

pracovat samostatně. Navádět je, ne jim vyšlapat cestičku. Nechat je samostatně

zkoušet různé věci a především jim důvěřovat.“

- „Děti jsou zvědavé, je třeba jim umoţnit objevovat svět vlastními silami. Učení

prostřednictvím vlastního objevu je nejcennější. Úkolem pedagoga je pomáhat v

tomto objevování.“

- „Dítě vedeme k tomu, aby se chtělo samo vzdělávat.“

- „Rozvíjení vlastní osobnosti kaţdého dítěte, bez škatulkování, známkování,

stresování.“

- „Důraz na individualitu, základem je ţák, učitel je jeho pomocník.“

- „Výchova sebevědomých, samostatných a šťastných dětí“.

- „Zásadní je připravit dítěti podnětné prostředí, nasměrovat ho, respektovat jeho

volbu a ono si svou cestu najde. Děti jsou vedeny k tomu, aby se zvládly

samostatně rozhodovat a přirozeně přijímaly za svá rozhodnutí zodpovědnost.

Tak se z nich stanou autonomní, svobodné a zodpovědné bytosti.“

- „Kaţdý jedinec je schopen daný úkol provést, někdo s menší pomocí, někdo s

větší. Dle mého názoru je cílem individuálně poskytnout pomoc kaţdému jedinci

dle míry, do které je to potřeba. Protoţe pokud to zvládne sám, naučí ho to

dvojnásob.“

- „Nevnucovat dětem své myšlenky, názory a zkušenosti. Podporovat je, aby si

"vyšlapaly vlastní cestu". Mohu poradit, ale dítě by mělo vědět, ţe pokud zkusí

problém řešit po svém, má moji plnou podporu.“