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Předložená diplomová práce má teoreticko - empirický charakter. Její rozsah je 84 stran textu a 20
stran příloh (splněn požadavek na rozsah práce). Zvolené téma je aktuální s ohledem na rozšiřování
uvedené pedagogické koncepce ve vzdělávacím systému ČR.

Autorka se nejprve věnuje základním znakům tradičního školství, aby mohla navázat vysvětlením
alternativních způsobů vzdělávání. Při zpracování této i následujících částí diplomové práce byla
použita řada relevantních zdrojů, seznam literatury obsahuje 38 položek (i cizojazyčných) a dále je
čerpáno ze zdrojů na internetu (7 položek). Zdroje jsou v textu v dostatečném množství průběžně
citovány předepsaným způsobem.

Kapitola 3 (stránky 25 až 43) je věnována pedagogickému systému M. Montessori. Nejprve jsou
uvedeny informace o rozšíření pedagogiky M. Montessori u nás po roce 1989 (doplněno přehledem
Montessori škol v ČR). Následuje popis hlavních charakteristik tohoto systému svědčící o dobrém
pochopení problematiky. Používané pomůcky dokumentují fotografie v příloze. Pozornost je věnována
i některým znakům, které jsou pro tuto alternativu typické (a od tradičních přístupů i odlišné (způsoby
hodnocení, práce s chybou aj.).

Výzkumnému šetřením, které má sloužit (v souladu se zadáním diplomové práce) ke zjištění
informovanosti a postojů veřejnosti k alternativní vzdělávací koncepci M. Montessori na 1. stupni ZŠ,
je věnována kapitola 4. Na str. 45 jsou stanoveny výzkumné otázky (hlavní výzkumná otázka a 3 dílčí
výzkumné otázky) a na ně navazující předpoklady, které mají být ověřeny (5 předpokladů). Ke zjištění
potřebných informací zvolila autorka metodu dotazníku. Dotazník vlastní konstrukce obsahoval 19
otázek, jeho definitivní podoba (viz příloha č. 1) byla vytvořena po předvýzkumu, což považuji za
velice účelné. Během sběru dat se podařilo získat od respondentů 206 dotazníků, které byly vyplněny
jednak v tištěné podobě, jednak elektronicky.

Charakteristika výzkumného vzorku je popsána na str. 49 až 52. Je otázkou do diskuse (při
obhajobě), do jaké míry byl vzorek reprezentativní, když autorka sama na str. 55 uvádí, že
„elektronické dotazníky vyplňovali převážně respondenti se zájmem o Montessori vzdělávání“. Pokud
reprezentativní není, nelze nic usuzovat o názorech veřejnosti, pouze o názorech respondentů. Z tohoto
hlediska považuji formulace předpokladů a jejich pozdější posouzení za nepřesné a patrně i
neodpovídající v plném rozsahu realitě. Rovněž mám připomínku ke zjištěnému věku respondentů -
neodpovídá aktuální věkové struktuře obyvatelstva. V otázce č. 4 není vyhodnocen počet dětí.

V kapitole 4.5 jsou postupně analyzovány jednotlivé odpovědi na otázky v dotazníku. Výsledky
jsou přehledně znázorněny graficky a doprovázeny slovním komentářem. Pokud dotaz umožňoval
přidat vlastní názor respondenta, jsou tyto odpovědi uváděny a přinášejí některé zajímavé poznatky.
Přesto se nabízí otázka, do jaké míry může celkový výsledek zkreslovat fakt, že mnozí z respondentů
se vyjadřují k věcem, kterým nemusí dobře rozumět (např. otázka č. 10).

Shrnutí výzkumného šetření obsahuje poznatky z průzkumu a odpovědi na vyslovené předpoklady
ze strany 45 až 46. Zde opět poukazuji na problematické používání pojmu „veřejnost, široká
veřejnost“.

V diskusi (str. 76) je nevhodně použit termín „fenomén Montessori“ - jedná se o specifický
didaktický pojem. Na str. 77 je v poslední větě vysloven návrh na zakládání Montessori škol. Mohla
by autorka při obhajobě vysvětlit, jak by toho bylo možné dosáhnout?

Při celkovém hodnocení diplomové práce oceňuji především teoretickou část (úplné informace,
doplnění fotografiemi). Empirická část je pečlivě zpracována, ovšem vzorek respondentů splňuje
požadavek pro vyvození obecných závěrů jen částečně.

I přes tuto výhradu diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji
k obhajobě.

Navrhuji hodnocení
V Hradci Králové dne 26. 4. 2015 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.